
 

 

UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 111/2021 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) 

punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio annuale di manutenzione e assistenza software Screening 

Audiologico Neonatale e Displasia dell’Anca al fornitore AI4HEALTH SRL,  per l’importo di € 9.250,00 oltre IVA.  CIG 

Z7B31ACAB1 

 

CdC 100                                                                                                                                    PM/SO Francesco Solinas  

OdA MePA 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto  il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento ai contratti 

sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con 

Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 Acquisizione di 

Beni, Servizi e Lavori; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 866 del 30/09/2020 avente ad oggetto “Piano Digitale Regionale 

Triennale (PDRT) per l’anno 2020, riferito al periodo 2020-2022. Aggiornamento elenco annuale dei servizi erogati 

(gestioni)”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1199 del 09/12/2020 con la quale è stato approvato il Piano Digitale 

Regionale Triennale (PDRT) per l’anno 2021, riferito al periodo 2021-2023; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 4196 del 05/05/2021 della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, 

Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale con la quale è stato approvato il Piano di Esercizio 2021 (PdE) per l’ambito Sanità 

(SISR) con impegno di spesa per un importo complessivo di 2.069.622,08 € a favore di Umbria Digitale; 

Considerato che all’interno dell’elenco dei servizi e degli asset, di cui all’Allegato 1 e 2 del predetto PDE, è prevista 

l’esternalizzazione del servizio di manutenzione e assistenza software del sistema regionale informatizzato Sorveglianza 

e monitoraggio screening audiologico neonatale e del Modulo di estensione della procedura screening per la gestione 

della displasia anca, acquisiti (con contratto CIG ZB81E62F3C e CIG Z5728CF322) dalla Società PROGETTI DI 

IMPRESA SRL - C.F. e P. IVA 02490460363 e Sede Legale in Via Zucchi, 21 Modena; 

Preso atto che con nota PEC ns. prot. 41 del 11/01/2021, la Società PROGETTI DI IMPRESA SRL ha provveduto a 

comunicare ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016  che, con atto a rogito notarile a Repertorio n. 

60072 del Notaio Dott. Maurizio Zivieri, la suddetta Società, con decorrenza dal giorno 01/01/2021, ha ceduto alla soc. 

Ai4Health S.r.l. - VIA CARLO ZUCCHI 21 MODENA MO 41123 – C.F. 03893370365 -  il ramo di azienda denominato 

“Business Unit Sociale e Sociosanitario”, con conseguente subentro della soc. Ai4Health S.r.l. nei rapporti attivi e passivi 

afferenti a detto ramo di azienda, che ricomprendono anche il servizio in oggetto; 

 

 

 

 



 

 

Considerato pertanto che tale Società risulta titolare di diritti di esclusività relativi al Sistema informativo Screening 

Audiologico Neonatale Regionale e Displasia dell’Anca attualmente in uso presso Regione Umbria in quanto ne ha 

curato la progettazione, sviluppo e manutenzione ed è quindi l’unica detentrice del know-how e l’ unico soggetto in grado 

di erogare i servizi di assistenza e manutenzione sul sistema informativo di cui in oggetto, come risulta da Dichiarazione 

di esclusività rilasciata dalla Società in data 5/05/2021; 

Riscontrato che l’Ufficio Acquisti ha verificato la presenza della società all’interno del Portale Acquisti della Pubblica 

Amministrazione, www.acquistinrete.it, e ha riscontrato, all’interno del catalogo SERVIZI - Servizi per l'Information & 

Communication Technology, la presenza del prodotto “Lamiacittà Ai4Health” corrispondente ai canoni per la fornitura 

Screening Audiologico Neonatale Regionale e Displasia dell’Anca per anno 2021, come da allegato al prodotto, per 

l’importo complessivo di € 9.250,00 oltre IVA, così suddiviso: 

• Screening audiologico – Canone annuale dal 01/01/2021 al 31/12/2021: € 8.000,00 oltre IVA 

• Displasia Anca – Canone annuale dal 01/01/2021 al 31/12/2021: € 1.250,00 oltre IVA 

Tenuto conto che: 

• tale importo trova adeguata copertura economica Piano di Esercizio 2021, Ambito SISR (NUOVO AST 2021), di cui 

alla D. D. n. 4196 del 05/05/2021, come sopra specificato; 

• l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara può essere utilizzata quando i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico, quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, ovvero quando non esistono 

altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli; 

• è stato acquisito il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della Società. 

 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende affidare il servizio in oggetto, tramite Ordine diretto MePA, al fornitore 

AI4HEALTH S.R.L. - VIA CARLO ZUCCHI 21 MODENA MO 41123 – C.F. 03893370365 -   per l’importo di € 9.250,00 

oltre IVA.   

 

Perugia, 02/07/2021 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Fortunato Bianconi 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinrete.it/

